
 

 
Città Metropolitana di Torino 
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 

 
N. 397  
 

Data 06/06/2025 

  
 
Oggetto: MERCATO DEI PRODUTTORI AGRICOLI DEL MERCOLEDI’ E MERCATO DEI 
PRODUTTORI AGRICOLI DEL SABATO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO E DEL MODELLO DI ISTANZA PER LE PROCEDURE DI MIGLIORIA. 
 

Settore 
SUAP Attività Economiche  

Il Responsabile del Servizio  
FULVIO AMBROSINO  

Firmato Digitalmente 
 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP ATTIVITÀ ECONOMICHE  
 
Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 03.02.2025 “Approvazione dell’Aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2025/2027” che approva contestualmente 
l’aggiornamento del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 e il programma Triennale 
degli Acquisti di Forniture e Servizi 2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 03.02.2025 “Approvazione del Bilancio di 
Previsione triennio 2025/2027 ed allegati di legge”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 06.03.2025 “Approvazione del Piano Integrato 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e suoi allegati; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 03.04.2025 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027”; 

 
Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 28.11.2024 l’area mercatale di Viale 
Matteotti, destinata ai produttori agricoli, è stata ricondotta nel campo di applicazione del D. Lgs. n. 
114/1998 e s.m.i e della L.R. n. 28/1999 e s.m.i.; 
 
Preso atto che con la stessa Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 28.11.2024 e con 
successiva Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 15.05.2025 sono state approvate le 
planimetrie del mercato dei produttori agricoli del mercoledì e del mercato dei produttori agricoli del 
sabato; 
 
Vista la normativa in materia di commercio su aree pubbliche e in particolare: 

- il D. Lgs. n. 114/1998 - “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma 
dell’articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- la Legge Regionale n. 28/1999 – “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in 
Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114”; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 1 marzo 2000, n. 626-3799 – “Indirizzi regionali per la 
programmazione del commercio su area pubblica, in attuazione dell’articolo 28 del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n, 114”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32-2642 del 02.04.2001 e s.m.i. – “Commercio su 
area pubblica. Criteri di Giunta Regionale ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 1998 e dell’art. 11 della 
L.R. 12 novembre 1999, n. 28”; 

 
Visto il vigente regolamento per il funzionamento dei mercati approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 19 del 02.04.2002; 
 
Dato atto che per miglioria qui si intende la procedura che consente agli operatori, titolari di 
concessione di posteggio in un mercato, di trasferirsi in altro posteggio non assegnato dello stesso 
mercato, purché nell’ambito del medesimo settore merceologico; 
 
Ravvisata la necessità, più volte segnalata anche dalla Commissione dei mercati ed emersa nelle riunioni 
svoltesi con tutti i produttori agricoli, di avviare le procedure per le migliorie, dando a queste un 
carattere di priorità e di urgenza, in quanto da diversi anni non sono più state effettuate; 
 
Rilevato che, oltre i posteggi che risultano non assegnati per alcuni mesi all’anno, risultano privi di 
concessionario per tutto l’anno: 

a) n. 14 posteggi nel mercato dei produttori agricoli del mercoledì; 

b) n. 16 posteggi nel mercato dei produttori agricoli del sabato; 

 
Preso atto degli indirizzi approvati con Deliberazione di Giunta comunale n. del 15.05.2025; 
 



Considerato che occorre assicurare a tutti i concessionari di posteggio sui mercati dei produttori agricoli 
la possibilità di partecipare alle operazioni di miglioria tramite una procedura ad evidenza pubblica; 
 
Ritenuto quindi di dover approvare un avviso pubblico e relativa modulistica, per le procedure di 
miglioria relativa al mercato dei produttori agricoli del mercoledì e al mercato dei produttori agricoli del 
sabato; 
 
Visto lo schema di “Avviso pubblico per la miglioria dei posteggi mercato dei produttori agricoli del 
mercoledì e al mercato dei produttori agricoli del sabato”, completo di due planimetrie e modulo per 
presentare istanza, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale (allegati A, 1A, 2A, 3A); 

 
Richiamato lo Statuto del Comune di Chivasso approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
22 dell’11.04.2016 con particolare riferimento al Titolo VIII - Ordinamento Degli Uffici E Dei Servizi – 
L’organizzazione amministrativa;  
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi Comunali approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 6 del 17.01.2019 e successivamente integrato con Deliberazione di G.C. n. 90 
del 18.04.2019 e n. 133 del 14.07.2022 e n. 12 del 02.02.2023, con particolare riferimento agli articoli 
sulle funzioni e atti di competenza dei responsabili di servizio; 
 
Considerato che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 02.03.2023 è stata approvata la revisione 
parziale della macrostruttura dell’ente e la riarticolazione organizzativa dei Servizi assegnati alle 
Aree gestionali, come da organigramma, creando il Settore Governo del Territorio composta dai 
seguenti servizi Edilizia Privata/SUE/SUAP, Servizio Urbanistica/Espropri, Ambiente, Lavori 
Pubblici/Progettazione, Servizio Manutenzione e Gestione Tecnica del Patrimonio Immobiliare e 
Infrastrutture, Squadra Interventi Manutentivi; 

- con determinazione n. 656 del 09.08.2024 è stata approvata la microstruttura organizzativa del 
ora Settore Governo del Territorio; 

 
Visto il decreto di nomina del Sindaco n. 3 del 13.03.2023, con il quale è stato confermato all’Ing. Fabio 
Mascara l’incarico di dirigente del Settore Governo del Territorio; 
 
Accertata, per l’adozione del presente atto, la competenza del Geom. Fulvio Ambrosino, in forza del 
decreto dirigenziale n. 21 del 22.08.2024 di conferimento di incarico di elevata qualificazione e delega di 
funzioni dirigenziali per il Servizio Edilizia privata SUE/SUAP; 
 
Ritenuto di nominare come Responsabile del procedimento Fiorenza Pizzamiglio, Funzionario del 
Servizio SUAP – Attività Economiche; 
 
Visto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, ai fini dell’esecutività, non sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile; 

 
Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto di interesse dal sottoscritto e da quanti hanno curato l’istruttoria e/o espresso pareri, per la 
valutazione sull’eventuale necessità di astensione ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, in ordine al 
seguente atto; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla formazione 
del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 



Ritenuto di disporre la pubblicazione del seguente provvedimento ai fini dell’adempimento degli 
obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente; 

DETERMINA 

 
1. di approvare lo schema di “Avviso pubblico per la miglioria dei posteggi nel mercato dei produttori 

agricoli del mercoledì e nel mercato dei produttori agricoli del sabato”, completo di due planimetrie 
e modulo per presentare istanza, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale 
(allegati A, 1A, 2A, 3A); 

2. di nominare come Responsabile del procedimento Fiorenza Pizzamiglio, Funzionario del Servizio 
SUAP – Attività Economiche; 

3. di pubblicare, all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente, il bando approvato con il presente 
atto fino al giorno di scadenza per la presentazione delle domande; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa pertanto non occorre il 
visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto, ex art. 6 bis della L. 241/1990, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

6. di disporre la pubblicazione del seguente provvedimento ai fini dell’adempimento degli obblighi di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente; 

7. di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Piemonte entro 60 giorni dalla data della sua avvenuta conoscenza o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data. 

 
 
  


